yüzyıllarda Horasan'ın tamamı ile Se­
merkant, Buhara, Belh ve Merv gibi Maveraünnehir'in önemli şehirle­
rinde, Yemen dahil bütün Hicaz bölgesinde, Suriye, Irak ve Anado­
lu'nun da bulunduğu geniş bir coğrafyada hüküm sürdüler.2

V/XI. yüzyılın ikinci yansından itibaren Selçuklulann hüküm sürdü­
ğü coğrafyada Ebü'l-Yüsr el-Pezdev'f (493-1099), Ebu'l-Muin en-Nesefi
(508/1115), Ömer en-Nesefi (537/1142) ve Alauddin es-Semerkandi
(539/1144) gibi çok sayıda Hanefi alim yetişti. İslam düşünce tarihinde
ve özellikle de Matundiliğin teşekkülünde çok önemli bir yere sahip
olan bu alimler ömürleri boyunca, İmam Matundl'nin ismini ve görüş­
lerini yaymaya çalıştılar.3 Bu bakımdan Ebu Mansur el-Matundl'ye
nispet edilen Matundilik, sözkonusu Hanefi alimierin gayretiyle teşekkü­
lünü tamamlamış ve büyük kitlelere ulaşmıştır.4

Büyük Selçuklular Döneminde Maturi:di: Temsilciler

kant kadısı olan5 Pezdev1, kadılık görevinin yanı sıra Semerkant ve
Buhara'da yoğun bir şekilde ilm! faaliyette de bulunmuştur.6

421/1030 yılında dünyaya gelen Muhammed Pezdev1, İmam
Maturidl'nin önde gelen öğrencilerinden Abdilikerim b. Musa el­
Pezdev1 (390/1000)'nin torunudur.7

İlk eğitimini babası Ebu'I-Hasan Muhammed el-Pezdev1'den alan
Ebü'l-Yüsr el-Pezdev1, daha sonra çok sayıda Hanefl-Maturid! alimden
de ders almıştır.8

Leknev1'ye göre Pezdev1'nin hoca silsilesi, İsmail b. Abdüssadık,
dedesi Abdülkerim el-Pezdev1 ve Ebu Mansur el-Maturid! Muhammed
b.

Nusuh'i es-Semerkand'i (570/1174 civan), Ebü'l-Hasan Ali b. Eb! Bekr
Abdülcelil b. Halil er-Rişdan'i el-Merginan'i ((593/1196).23 Bu durum
Tabsıratü'l-Edil!e'nin kaleme alındığı Selçuklular döneminden itibaren
Matundiliğin temel kaynaklanndan biri olduğunu göstermektedir.

Bu icazetname silsilesinde Tabsıratü'l-Edille'nin kuşaktan kuşağa

·

6. Alauddin es-Semerkandl el-Üsmendl

Selçuklu dönemi Matund! alimierinden birisi de Ebu'l-Feth Alaud­
din Muhammed b. Abdülhamid b. Hasan b. Hüseyin b. Hamza es­
Semerkandi el-Üsmendl'dir. O, 488/1095 yılında Semerkant'ta doğdu43

ve 552/1157 yılında Buhara'da vefat etti.44

Alauddin el-Üsmendi, İmam Matundl'nin görüşleri doğrultusunda
kelam ilminin özü anlamına gelen Lübôbü'l-Kelôm adlı bir eser yazmış­
nr.4s

Alauddin el-Üsmend!, "İmamü'l-Hüda" olarak tavsif ettiği
Matundl'nin ismini ve görüşlerini açıkça savunmaktadır.46 O'nun söz
konusu eserinde ise iman ve İslam konulan anlanhrken en doğru görü­
şün İmamü'l-Hüda EbU Mansur el-Matunaf'nin görüşü olduğu açıkça
zikredilmektedir. 47

7. Ebü's-Sena Muhammed b. Zeyd el-Larnişi

Selçuklu döneminde Matundiliğin diğer bir temsilcisi de Ebü's­
Sena Muhammed b. Zeyd el-Lamişl'dir. Onun doğum ve ölüm tarihi
kesin olarak bilinmemektedir. Bununla bereber, et-Temhfd li Kavaidi't­
Tevhfd'ini tahkik eden Abdülmecid Türki, Lamişi'nin VI./XII. yüzyılda

38 Alauddin es-Seınerkandi, Alauddin Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed (539/1144),
Miziinii'I-Usıil fi Netaici'I-Ukfıl, Katar 1404/1984. 4, 5; krş., Özen, Ebti Mansıir ei­
Miituridi'nin Fıkıh Usiiliinii Yeniden İnşası, 78-80.

39 Alauddin es-Seınerkandi, Mlziinii '1-Usiil, 3.
40 Alauddin es-Seınerkandi, Mlziinii '1-Usiil, 280.
41 Alauddin es-Seınerkandi, Mlziinii '1-Usiil, 3.
42 Alauddin es-Seınerkandi, Miziinii'I-Usıil, 191,280. 43 İbn Hacer el-Askaliini, Şihiibüddin Ebfr'I-Fazl Ahmed b. Ali, Lisiinii'I-Miziin, Beyrut

1390/1971, V/243; Leknevi, ei-Feviiid, 289; Kefevi, Ketiiib, v. 186b; geniş bilgi için bkz.,
Özervarlı, M. Sait, Aliieddin ei-Usmendi ve Liibiibii '1-Keliim Adlı Eseri, İstanbul 2005, 25.

44 Leknevi, ei-Feviiid, 289; Kefevi, Ketiiib, v. 186b.
45 Bkz., Özervarlı, Aliieddin ei-Üsmendi ve Liibiibii '1-Keliim Adlı Eseri, 23.

B. Matundiliğin Horasan Temsilcileri

Horasan, İranın doğusundan Cuyhun nehrine kadar olan bölgenin
adıdır. Bu bölgede Herat, Hemadan, Belh ve Merginan gibi önemli
kültür şehirleri bulunmaktadır.61 Bu şehirler, uzun süre Selçukluların
hakimiyeti altında kalmıştır. Mesela bunlardan Belh şehri 431/1040
yılındaki Dandanakan savaşından itibaren -birkaç yıl hariç- yüz seneden
fazla Selçuklu hakimiyetinde kaldı. Nitekim 451/1059 yılında Çağrı Bey,
Belh, Toharistan, Tirroiz, Vahş ve Velvalic'in idaresini Sultan Alpars­
lan'a verdi.62 Sultan Alparslan Selçuklu Sultanı. olunca Belhe oğlu
Ayaz'ı vali tayin etı:l. Ayaz'dan sonra oraya Alparslan'ın diğer oğlu Tekiş
vali tayin edildi. Sencer döneminde de İmadüddin Kamaç vali tayin
edildi.63

Horasan bölgesinde Muhammed el-Bendenici (545/1150' den son­
ra), Burhaneddin Ali b. Hasan el-Belhi (548/1153), Ali b. Osman el-Üşi'
ve Yusuf el-Hemdani gibi büyük Hanefi-Maturldi alimler yetişmiştir.

Bunların Maturldlliğe katkılarını kronolojik olarak vermenin uygun
olacağı düşüncesindeyiz .

56 Kureşl, el-Cevdlıir, 11329; Kefevl, Ketdib, v. 138b; Leknevl, el-Fevaid, 74; Brockelmann,
Suppl., 2/643.

57 Topaloğlu, Mdturfdiyye Akaidi, 21;
58 Sabfuıi, el-Biddye, 34.
59 Sabfuıi, el-Biddye, 39, 54, 62, 71, 86, 88.
60 Topaloğlu, Miiturfdiyye Akaidi, 33.
61 Yakut el-Hamevl, Şibil.buddin Ebı1 Abdullah Yakut b. Abdullah el-Hamevl (627/1229), thk.

Ferid Alıdülaziz el-Cündl, Mu 'cemii '1-Biilddn, Beyrut 1990, Il/409 vd; CL Huard, "Hora­
san", İA, V/560.

62 İbn Adim, Buğye Taleb, 33; Ahmed b. Mahmud, Selçukndme, 122 vd.

Muhammed b. Abdüssettar b. Muhammed el-Kerderi (642/1244)'yi
yetiştirmiş76 ve kendisine Tabsıratü'I-Edille'yi okutma icazeti vermiştir.77

Sonuç olarak Ebü'l-Hasan el-Merginani, Selçuklu döneminin Ha­
nefl-Maturidi alimlerinin önemli bir temsilcisidir. Onun el-Hid{ıye isimli .
meşhur fıkıh kitabının yazan olarak öğrencilerine el-Hid{ıye ile birlikte
Tabszratü'l-Edille'yi akutması ve tavsiye etmesiyle, Matundiliğin yayılma­
sına büyük katkı sağladığı aşikardır.

4. Yusuf el-Hemadam

Selçuklu Sultanı Sencer döneminde yaşayan Yusuf el-Hemedanl,
442/1050 yılında Hemedan'ın Blızencir kasabasında doğdu. İlk tahsilini
memleketinde yaptıktan sonra on sekiz yaşındayken Bağdat Nizarniye
medresesine başladı ve orada Ebu İshak eş-Şirazl' den ders aldı. 78 Daha
sonra Isfahan, Semerkant ve Buhara'da eğitimine devam eden Yusuf el­
Hemedanl, ilk tahsilini Şafl bir alim olan Şirazi'nin yanında yapmasına

: ra~en, İmam-ı Azam Ebu Hanife'ye son derece bağlı Hanefi bir muta­
:savvıftır.79

Selçuklular döneminin büyük sOOlerinden biri olan Yusuf He­
medan1,80 İsfahan ve Semerkant'ta hadisle meşgul oldu, 506/1112 yılın­
da Bağdat' a gitti81 ve oradaki Nizarniye medresesinde vaazlar verdi.
Daha sonra Merv şehrine yerleşti. Bununla birlikte, zaman zaman
Buhara, Semerkant, Merv ve Herat gibi diğer İslam merkezlerine gidip
geldi. O, gittiği her yerde halkın irşadına ve olgunlaşmasına çalıştı. 82

Onun insanlar üzerindeki etkisi hem hayatta iken hem de vefatından

76 Leknev'i, el-Feviiid, 290, 291.
77 Bkz., Ebü'l-Mu'in en-Nesefi, Tabsıratii '1-Edille, Süleymaniye Ktp., Fatih Bölümü, Nu:

2907 ve Bayazıt Bölümü, Nu: 3063; krş., Nesefi, Tabsıratu'l-Edille, Mukaddime, 76, 77.
78 Yusuf el-Hemedfuıi Nizaıniye medresesine geldiğinde yaşının küçüklüğülle rağmen hocası

Ebu İshak'ın dikkatini çekmiş ve büyük takdirini kazaıuruştır. Bkz., Zeheb'i, ef-A 'liim,
XX/66-69; Molla Ciim'i, Nefelıiitii '1-Üns, II/522; Herev'i, Reşalıiit, 17.

79 ez-Zeheb'i, Şemsüddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osmaıı (748/1347), Siyeru
A 'liimi 'n-Niibelii, thk., Şuayb el-Arnaut-M. Nuaym el-Araksus'i, Beyrut 1996, XX/66-69;
İbn Kesir, İsmail b. Ömer İmiidüddin Ebü'l-Fida (774/1373), el-B idiiye ve 'n-Nilıiiye, Beyrut
1990, XII/174; Köprülü, İlk Mutasavvıflar, 66.

80 ez-Zeheb'i, Şemsüddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osmaıı (748/1347), el-İberfi
Haberi men Gaber, thk., Ebu Hacer Muhaınmed es-Said b. Bisyı1n'i, Beyrut 1985, II/448
vd; Molla el-Cam!, Nureddin Abdurrahmaıı b. Ahmed (898/1492), Nefelıiitii'l-Üns, thk.
Muhaınmed Edib el-Cadir, Beyrut 1424/2003, 522; krş., Köprülü, İlk Mutasavvıjlar, 66 vd.

81 Zeheb'i, Siyeru A 'liim, 66-68; Molla Cam!, Nefelıiitii '1-ÜilS, 524; Yusuf Hemedfuıi, İbn
Kesir'e göre Bağdat'a 515/1121 yılında gitmiştir. Bkz., İbn Kesir, el-Bidiiye, XII/174.

82 Zeheb'i, Siyerii A 'liim, XX/67, 68; İbnü'1-Cevz'i, İbnü'1-Cevz'i, Ebü'1-Ferec Abdurrahmaıı b.
Ali b. Muhaınmed (597/1200), el-Mwıtazam fi Tiirilıi'l-Miilfik ve'l-Ümem, thk., Sübeyl
Zekkar, Beyrut 1415/1995, X/328-329; Hayati Bice, Hoca Alunet Yesevi Divan-ı Hilmıet,
Ankara 2005, XI; Ocak, Ahmet, Selçuklularm Dini Siyaseti, İstaııbul2002, 43.

•'

Yusuf el-Hemedanl'nin Merv şehrindeki hankahı, Horasan'ın

Kabe'si olarak meşhur olmuştur.93 O, Bağdat'tan Semerkant'a kadar
uzayan büyük bir coğrafyada yaşayan halk tarafından sevilip, saygı

83 İbn Hallikan, Ebü'l-Abbiis Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr (681/1282),
Vefeydtii'l-A 'ydn ıie Enbdu Enbdi'z-Zemdn, tlık. İhsan Abbas, Beyrut 1397/1977, VII/80
vd; İbnü'l-Cevzi, el-lvfımtazam, X/328-329; el-Herevi, Ali b. Hüseyin el-Vaiz, Reşalıatii
Ayni'l-Haydt, Beyrut trz., 1 7; Hayati Bice, Hoca Alunet Yesevi Divan-ı Hikmet, Ankara
2005, XI; Ocak, Selçukluklularm Dini Siyaseti, 43.

Hemedanl'nin Selçuklu halkı üzerinde
bu derece etkili olmasından hareketle, onun, Matundiliğin geniş kitlele­
re ulaşmasına yardımcı olduğunu söyleyebiliriz.

Makamat-ı YUsuf Hemedanf adlı eserde geçen bir kayıtta, Sultan
Sencer, 504/1110 yılınında şeyh Yusuf Hemedani'ye 50.000 dinar gön­
dermiş ve ondan hayır dua talep etmiştir.95 Yusuf Hemedanl de Sultan
Sencer'in yardımını ve dua talebini kabul etmiş ve ona bir de adab ile
ilgili husulan içeren bir tavsiye mektubu yazdırmıştır. 96

Bu olay, Yusuf Hemedanl'nin sadece Selçuklu halkı üzerinde değil,
aynı zamanda Selçuklu yönetimi üzerinde de etkili olduğunu göster­
mektedir.

Yukandaki bilgilerden hareketle Selçuklular döneminde yaşayan
Yusuf el-Hemedani gibi Hanefi mutasavvıflann fakih-mutasavvıf birlikte­
liğini sağlamak suretiyle Hanefi-Maturldlliğin yayılışına önemli katkılan
Ölduğu söylenebilir.

Selçuklular döneminde yaşadığını tespit ettiğimiz, belli başlı Hanefi­
Maturldl aiirnlerin listesi:

ı. Fahru'l-İslam Ebü'l-Usr Ali b. Muhammed b. Hüseyin el-Pezdevl
(482/1089)

2. Şemsü'l-Eimme Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed b. Sehl es­
Serahsi (483/1090)

3. Sadru'l-İslam Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevl
(493/1099)

4. Ebü'l-Muin Meymun b. Muhammed b. Muhammed en-Nesefi
(508/1114)

s. Ebu İshak İbrahim b. İsmail b. Ahmed Saffar el-Buharl
(534/1139)

6. Yusuf el-Hemedani (535/1140)

7. Sadrü'ş-Şehld Hüsamüddin Ömer b. Abdülaziz b. Ömer b. Maze
el-Buharl (536/1141)

94 Herevi, Reşalıiit, 17.
95 Gucdüvfuıi, "Makiimiit-ı YfısufHemedfuıi", 40.
96 Gucdüviini, "Makiimiit-ı Yı1sufHemedfuıi", 40, 49.

8. Ebu Hafs Necmüddin Ömer en-Nesefi (537/1142)

9. Alauddin Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkand!
(539/1144)

10.Ebü's-Sena Mahmud b. Zeyd el-Lamiş! el-Hanefi (VI/.XII. yüzyı-
lın başlan) ·

1I.Alauddin Ebu Abdullah Muhammed b. Abdurrahman el­
Buhari (546/1151)

12. Burhaneddin Ali b. Hasan b. Muhammed b. Eb! Cafer el-Belh!
(548/1153)

13.Ahmet Yesev1 (562/1167)
-

ı4. Muhammed b. Hüseyin en-Nusuh! el-Benden!d es-Semerkand!
(570/ı ı 7 4 civan)

ı5. Ali b. Osman el-Uş! (575/1179)

16. Nureddin es-Sabun! (580/1 ı 98)

ı 7. Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Attab! el-Buhari (586/ı ı 90).

ı8. Alauddin Ebu Bekir b. Mesud el-Kasan! (587/1191)

ı 9. Ebü'l-Hasan el-Merginan! (593/ı 196)

Selçuklular döneminde yaşadığını tespit ettiğimiz, belli başlı Hanefi­
Maturidl kaynaklann listesi:

1. Kiti'ıbü Usuli'd-Dfn

2. Tabsıratü '1-Edille

3. Bahru'l-Keli'ım ff Aki'ıidi Ehli'l-İsli'ım
4. et-Temhfd li Kavi'ıidi 't-Tevhfd

5 . Şerhu '1-Ci'ımii 's-Sağfr